Ata nº 96

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano dois mil e vinte um, pelas 21H30M, realizou-se na

sede desta Autarquia, a segunda reunião ordinária do mês com a seguinte ordem de

trabalhos:------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Abril---- -------------

Ponto dois - Expediente ---------------------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Maria Paula Vilela Severino

Queiroz, Tesoureira, Duarte José Ferreira Pernas, Secretário.---------------------------------------------

Ata nº 95------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi considerada conforme, sendo aprovada, por unanimidade, e assinada pelos membros nela

presentes.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Abril ------------

Depois de devidamente analisado o Balancete da Receita e da Despesa do mês de Abril foi

aprovado por unanimidade.-------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Expediente---------------------------------------------------------------------------------------------

A aprovação da 1ª Revisão Orçamental do ano económico de 2021 provocou uma alteração

aos Mapas das Ações Mais Relevantes que foi aprovada, por unanimidade.---------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento nº 201/2021 da firma C.Miranda no valor

de 2.909,33€ (dois mil novecentos e nove euros e trinta e três cêntimos) para fornecimento de

mobiliário escolar (mesas e cadeiras) para o Jardim de Infância de Vila Viçosa.----------------------

Em virtude de já existirem condições para o estágio do aluno João Grilo, solicitado pela

professora Elizabete Semedo do Agrupamento de Escolas de Vila Viçosa, foi deliberado, por

unanimidade, aceitar o mesmo, no período de 03/05/2021 a 02/07/2021 e informar a professora

desta decisão.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi analisado o pedido de estágio apresentado pela professora Rosa Trindade do Agrupamento

de Escolas de Vila Viçosa e foi indeferido pelo motivo de já se ter aceite o estágio de outro

aluno e informar a professora desta decisão.--------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, fazer um contrato de prestação de serviços para a função de

assistente operacional, com base do artigo 128º do CCP – Código dos Contratos Públicos, a

Célia do Carmo Bilro Ovelha Marques, de Maio a Novembro de 2021, pelo valor mensal de

setecentos euros (700€).----------------------------------------------------------------------------------------------

As deliberações tomadas nesta reunião foram aprovadas em minuta e por unanimidade-----------

ENCERRAMENTO------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 22H42M, tendo-se

lavrado a presente Ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião.-----------------------------